
LIETUVOS RESPUBLIKOS VALSTYBĖS TARNYBOS ĮSTATYMO 3
1
, 4, 9, 11, 13, 

14, 15, 16, 16
1
, 17, 22, 29, 30, 31

1
, 32, 34, 41, 43, 44, 46, 47, 48, 49, 50, 51 STRAIPSNIŲ 

PAKEITIMO IR PAPILDYMO ĮSTATYMO 3, 23, 27 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO IR 

PAPILDYMO ĮSTATYMAS 

 

2012 m. gruodžio 4 d. Nr. XII-27  

Vilnius 

 

(Žin., 2012, Nr. 69-3523) 

 

1 straipsnis. 3 straipsnio 2 dalies pakeitimas 

Pakeisti 3 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Pakeisti 9 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Šio straipsnio 1 dalyje nurodytus bendruosius gebėjimus ir vadovavimo gebėjimus 

Vyriausybės nustatyta tvarka tikrina Valstybės tarnybos departamentas. Tarnybai reikalingos 

užsienio kalbos mokėjimas tikrinamas Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro nustatyta 

tvarka. Už asmenų, skiriamų į politinio (asmeninio) pasitikėjimo valstybės tarnautojo pareigas 

ar į įstaigos vadovo pareigas politinio (asmeninio) pasitikėjimo pagrindu arba priimamų 

pakaitiniais valstybės tarnautojais į politinio (asmeninio) pasitikėjimo valstybės tarnautojo 

pareigas, būtinų bendrųjų gebėjimų ir nustatytais atvejais vadovavimo gebėjimų turėjimą, taip 

pat tarnybai reikalingos užsienio kalbos mokėjimą atsako valstybės politikas, kurio 

pasitikėjimo pagrindu priimamas valstybės tarnautojas, arba kolegialios valstybės ar 

savivaldybės institucijos, kurios pasitikėjimo pagrindu priimamas valstybės tarnautojas, 

vadovas.“ 

 

2 straipsnis. 23 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 23 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

 

„23 straipsnis. 49 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 49 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

 

„49 straipsnis. Valstybės tarnybos departamentas  

1. Valstybės tarnybos departamentas yra valstybės tarnybos tvarkymo funkcijas 

atliekanti Vyriausybės įstaiga, dalyvaujanti formuojant valstybės politiką valstybės tarnybos 

srityje ir ją įgyvendinanti.  

2. Valstybės tarnybos departamentui vadovauja direktorius – valstybės pareigūnas, 

priimamas į pareigas ketveriems metams. Jis gali būti skiriamas eiti šias pareigas ne daugiau 

kaip dvi kadencijas iš eilės. Į Valstybės tarnybos departamento direktoriaus pareigas 

priimamas asmuo turi turėti aukštąjį universitetinį išsilavinimą, ne mažesnį kaip 5 metų 

valstybės tarnybos stažą ir ne mažesnę kaip 3 metų vadovaujamo darbo patirtį. Valstybės 

tarnybos departamento direktorius yra atsakingas ir atskaitingas Vyriausybei ir vidaus reikalų 

ministrui. 

3. Prie Valstybės tarnybos departamento sudaroma Personalo valdymo komisija. 

Personalo valdymo komisiją sudaro Vyriausybė iš visuomenės atstovų ir aukščiausią (18–20) 

kategoriją turinčių valstybės tarnautojų, einančių pareigas skirtingose valstybės ir 

savivaldybių institucijose ir įstaigose. Personalo valdymo komisija nagrinėja valstybės 

tarnybos ir personalo valdymo valstybės tarnyboje problemas, svarsto valstybės tarnybos 

organizavimo klausimus, atlieka kitas šio Įstatymo ir kitų teisės aktų nustatytas funkcijas. 

Personalo valdymo komisijos darbą organizuoja ir jai vadovauja Valstybės tarnybos 

departamento direktorius. Personalo valdymo komisijos nuostatus tvirtina Vyriausybė. 

4. Valstybės tarnybos departamentas: 

1) prižiūri, kaip įgyvendinami šis Įstatymas ir su juo susiję teisės aktai, teisės aktuose 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.643A98ED3547


nustatytais atvejais ir tvarka atlieka patikrinimus valstybės ar savivaldybių institucijose ar 

įstaigose, taip pat tiria asmenų pranešimus, skundus ir prašymus dėl šio Įstatymo ir kitų su juo 

susijusių teisės aktų įgyvendinimo, seka visuomenės informavimo priemonių skelbiamą 

informaciją valstybės tarnybos ir personalo valdymo valstybės tarnyboje ir, jeigu yra pagrįstų 

duomenų, kad yra galimas pažeidimas, ištiria šią informaciją; 

2) atlieka su valstybės tarnyba ir personalo valdymu valstybės tarnyboje susijusių teisės 

aktų projektų nagrinėjimą, derinimą, tikslinimą ir su jais susijusią tikslinę analizę, taip pat 

teikia išvadas ir (ar) pasiūlymus, galinčius turėti poveikį tokių teisės aktų kokybei;  

3) analizuoja patirtį valstybės tarnybos valdymo klausimais, dalyvauja kuriant personalo 

valdymo standartus valstybės tarnyboje, teikia pasiūlymus valstybės ir savivaldybių 

institucijoms ir įstaigoms personalo valdymo valstybės tarnyboje tobulinimo klausimais; 

4) dalyvauja rengiant ir įgyvendinant šio Įstatymo ir su juo susijusių teisės aktų 

pažeidimų prevencijos priemones, teikia metodinę pagalbą šio Įstatymo ir su juo susijusių 

teisės aktų taikymo klausimais; 

5) tikrina pretendentų į valstybės tarnautojo pareigas bendruosius gebėjimus ir 

vadovavimo gebėjimus; 

6) administruoja valstybės tarnautojų rezervą, kurį sudaro pretendentai į valstybės 

tarnautojo pareigas, kurių bendrieji gebėjimai ir vadovavimo gebėjimai, taip pat užsienio 

kalbos mokėjimas atitinka nustatytus reikalavimus, asmenys, kurie šio Įstatymo 16 straipsnio 

2 ir 3 dalyse nustatyta tvarka turi teisę atkurti valstybės tarnautojo statusą, taip pat asmenys, 

kurie šio Įstatymo 43 straipsnio 2, 3 ir 15 dalių pagrindu yra atleisti iš pareigų dėl pareigybės 

panaikinimo, asmenys, kurie atleisti iš valstybės tarnautojo pareigų sudarius šalių susitarimą 

dėl karjeros valstybės tarnautojo atleidimo (kai mokama kompensacija šio Įstatymo 41 

straipsnio 6 dalies 2 punkte nustatytu būdu), taip pat buvę pakaitiniai valstybės tarnautojai 

(išskyrus pakaitinius valstybės tarnautojus, kuriems suėjo 65 metai), kurie pareigas 

nepertraukiamai ėjo ne mažiau kaip dvejus metus ir kurie atleisti iš pareigų dėl negalėjusio 

eiti pareigų karjeros valstybės tarnautojo sugrįžimo; nustatyta tvarka organizuoja valstybės 

tarnautojų kaitumą; 

7) tvarko šio Įstatymo 50 straipsnyje nurodytą valstybės registrą ir valstybės tarnybos 

valdymo informacinę sistemą; 

8) koordinuoja valstybės tarnautojų mokymo strategijos įgyvendinimą; 

9) teisės aktų nustatyta tvarka tvirtina fizinius ir juridinius asmenis, siekiančius mokyti 

valstybės tarnautojus, tvirtina ir registruoja valstybės tarnautojų mokymo programas, atlieka 

jų įgyvendinimo kokybės priežiūrą; 

10) analizuoja valstybės tarnautojų mokymo ir karjeros poreikius ir teikia valstybės ir 

savivaldybių institucijoms ir įstaigoms pasiūlymus dėl įgyvendinimo, imasi priemonių 

pritraukti gabius asmenis į valstybės tarnybą ir skatinti jų veiksmingą panaudojimą valstybės 

tarnyboje; 

11) vykdo valstybės tarnybos valdymo gerosios patirties sklaidą; 

12) teikia Vyriausybei ir vidaus reikalų ministrui metines ataskaitas dėl šio Įstatymo ir 

su juo susijusių teisės aktų įgyvendinimo, rengia ir viešai skelbia informaciją apie valstybės 

tarnybą ir savo veiklą;  

13) atlieka kitas šio Įstatymo ir kitų teisės aktų nustatytas funkcijas.  

5. Valstybės tarnybos departamento teisės: 

1) nemokamai gauti iš valstybės ar savivaldybių institucijų ar įstaigų, valstybės 

tarnautojų, taip pat iš valstybės ar žinybinių registrų informaciją, reikalingą funkcijoms atlikti;  

2) nurodyti valstybės ar savivaldybės institucijai ar įstaigai pašalinti teisės aktų 

pažeidimus, nustatyti terminą sprendimams vykdyti, įpareigoti pateikti informaciją apie 

nurodymų vykdymą. Jeigu šios institucijos ir įstaigos pažeidimų nepašalina, turi teisę pranešti 

apie tai aukštesnės pagal pavaldumą institucijos ar įstaigos vadovui, o savivaldybių institucijų 

ir įstaigų atveju – ir Vyriausybės atstovui; 

3) rengti ir valstybės ir savivaldybių institucijoms ir įstaigoms teikti rekomendacijas, 



kuriose pateikiama Valstybės tarnybos departamento nuomonė dėl šio Įstatymo ir kitų su juo 

susijusių teisės aktų įgyvendinimo arba apibendrinama valstybės tarnybos valdymo ir 

personalo valdymo valstybės tarnyboje geroji praktika;  

4) kviesti ekspertus (konsultantus) dėl valstybės tarnybą ir personalo valdymą valstybės 

tarnyboje reglamentuojančių klausimų sprendimo, taip pat kitiems įstaigos kompetencijos 

klausimams spręsti; 

5) naudotis kitomis teisės aktų suteiktomis teisėmis.“ 

 

3 straipsnis. 27 straipsnio pakeitimas ir papildymas 

1. Pakeisti 27 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Šis įstatymas, išskyrus 21, 22, 23, 26 straipsnius, šio straipsnio 2, 3, 4 ir 5 dalis, 

įsigalioja 2013 m. birželio 1 d.“ 

2. Papildyti 27 straipsnį nauja 5 dalimi: 

„5. Šio įstatymo 21, 22 ir 23 straipsniai įsigalioja 2013 m. sausio 1 d.“ 

3. Buvusias 27 straipsnio 5, 6, 7 ir 8 dalis atitinkamai laikyti 6, 7, 8 ir 9 dalimis. 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

RESPUBLIKOS PREZIDENTĖ DALIA GRYBAUSKAITĖ 

 


